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证券代码：000923         证券简称：河钢资源         公告编号：2022-7 

河钢资源股份有限公司 

2021 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒

体仔细阅读年度报告全文。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

张志亭 董事 因工作原因 赵丽树 

 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

√ 适用 □ 不适用  

是否以公积金转增股本 

□ 是 √ 否  

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 652728961 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.00 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 □ 不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 河钢资源 股票代码 000923 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 赵青松 郑增炎 

办公地址 河北省石家庄市体育南大街 385 号 河北省石家庄市体育南大街 385 号 

传真 0311-66508734 0311-66508734 

电话 0311-66500923 0311-66500923 

电子信箱 xgdsb@sina.com xgdsb@sina.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

本报告期，公司集中力量发展矿产资源板块，主要从事业务为铜、铁矿石和蛭石的开采、加工、销售，上市公司自身为
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控股型公司，不从事采矿生产业务。 

（一）公司的主要产品及用途 

1、磁铁矿 

磁铁矿为一种具有亚铁磁性的矿物，其富含四氧化三铁（化学式为Fe₃ O₄ ，相对分子质量为231.54）。产于变质矿床和

内生矿床中，氧化后变为赤铁矿或褐铁矿，是炼铁的主要原料。公司的磁铁矿具有生产成本低，品位高的特点，目前高品磁

铁矿产能800万吨/年，除了南非当地少量销售外，其他销往中国。 

2、铜 

铜是与人类关系非常密切的有色金属，被广泛地应用于电气、轻工、机械制造、建筑工业、国防工业及新能源等领域。

公司是南非最大的铜产品生产企业，铜产品包括铜精矿、阴极铜、铜线等，绝大部分在当地销售。 

3、蛭石 

蛭石是一种天然、无机，无毒的矿物质，在高温作用下会膨胀的矿物，广泛应用于农林渔业、建筑、冶金等行业以及做

为吸附剂、助滤剂、化学制品和化肥的活性载体、污水处理、海水油污吸附、香烟过滤嘴，炸药密度调节剂被使用。蛭石主

要在欧美、日韩等市场销售。 

    2021年，疫情反复不定，世界仍处于新冠大流行带来的深度影响之中。南非新冠疫情在这一年经历了两波疫情感染高峰，

给我们的生产经营带来了较大挑战；同时，南非的飓风、暴雨等自然灾害、社会暴动及铁路运力瓶颈，也给我们的正常发运

带来了很大困难。尽管面对如此之多的内外部不利因素，我们管理团队日夜努力，扎根一线，克服众多困难和挑战，抢抓铁

矿石价格高企等市场有利时机，保证了公司良好经营态势，经营成果再创历史佳绩。 

公司全年磁铁矿生产完成948.9万吨，比上年同期增加28%；蛭石生产完成15万吨，比上年同期增加26%；地下矿矿石提

升量604.33万吨，比上年同期增加161%；磁铁矿销售完成858万吨，比上年同期增加16%，蛭石销售完成15.7万吨，比上年

同期增加5%，含铜产品销售实现2.34万吨，比上年同期增加32%。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

单位：元 

 2021 年末 
2020 年末 

本年末比上年

末增减 
2019 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
13,980,910,079

.39 

13,428,301,059

.25 

13,428,301,059

.25 
4.12% 

12,843,258,423

.01 

12,843,258,423

.01 

归属于上市公司股东的净资

产 

8,045,480,771.
78 

7,424,882,165.
10 

7,424,882,165.
10 

8.36% 
7,189,412,164.

36 
7,189,412,164.

36 

 2021 年 
2020 年 

本年比上年增

减 
2019 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
6,566,962,235.

83 
5,935,194,422.

99 
5,935,194,422.

99 
10.64% 

5,799,939,573.
98 

5,799,939,573.
98 

归属于上市公司股东的净利

润 

1,301,329,303.

50 
971,146,851.56 971,146,851.56 34.00% 528,614,793.46 528,614,793.46 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 

1,298,882,233.

33 
970,785,323.54 970,785,323.54 33.80% 507,286,546.86 507,286,546.86 

经营活动产生的现金流量净

额 

2,877,447,938.

92 

2,412,645,306.

84 

2,412,645,306.

84 
19.27% 942,105,825.07 942,105,825.07 

基本每股收益（元/股） 1.9937 1.4878 1.4878 34.00% 0.8099 0.8099 

稀释每股收益（元/股） 1.9937 1.4878 1.4878 34.00% 0.8099 0.8099 

加权平均净资产收益率 16.85% 13.28% 13.28% 3.57% 7.81% 7.81% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 
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①执行新租赁准则 

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 年修订）》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁

准则”）。经本公司第六届董事会第二十四次会议于 2021 年 4 月 27 日决议通过，本公司于 2021 年 1 月 1 日起执行前述新租

赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。 

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。对作为承租

人的租赁合同，本公司选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调

整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。其中，

对首次执行日的融资租赁，本公司作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租

赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；

原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。 

本公司根据每项租赁选择按照下列两者之一计量使用权资产：A、假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值（采用

首次执行日的增量借款利率作为折现率）；B、与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整。并按照《企业会计

准则第 8 号——资产减值》的规定，对使用权资产进行减值测试并进行相应会计处理。 

（2）分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 1,952,670,677.02 2,258,949,536.86 1,567,541,369.48 787,800,652.47 

归属于上市公司股东的净利润 446,238,049.01 587,478,141.62 302,059,100.34 -34,445,987.47 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
446,240,062.47 587,569,753.74 302,153,990.36 -37,081,573.24 

经营活动产生的现金流量净额 780,968,031.20 1,151,062,359.21 947,294,952.62 -1,877,404.11 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□ 是 √ 否  

4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
44,151 

年度报告披露日

前一个月末普通

股股东总数 

39,958 

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 
质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

河钢集团有限

公司 
国有法人 34.59% 225,780,299    

天津物产进出

口贸易有限公

司 

国有法人 5.08% 33,138,739  质押 33,136,600 

中国长城资产

管理股份有限

公司 

国有法人 4.13% 26,967,778    

林丽娜 境内自然人 4.03% 26,312,878  
质押 26,312,878 

冻结 26,312,878 

长天（辽宁）实

业有限公司 

境内非国有

法人 
3.80% 24,827,607 24,827,607 质押 24,827,607 
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河北国控资本

管理有限公司 
国有法人 2.09% 13,672,200  质押 5,800,000 

北信瑞丰基金

－宁波银行－

北信瑞丰点石 3

号资产管理计

划 

其他 1.00% 6,525,958    

范自强 境内自然人 0.99% 6,473,700    

余斌 境内自然人 0.84% 5,494,336    

黄笑 境内自然人 0.83% 5,408,400    

上述股东关联关系或一致行

动的说明 
公司未知上述股东是否存在关联关系，是否属于一致行动人。 

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□ 适用 √ 不适用  

三、重要事项 

无 


	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

	三、重要事项

